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Abstrakt:
Vyvinuli jsme metodu umožňuj́ıćı konstrukci dvousmyčkových 2 → 2 rozptylových amplitud pseudoska-
lárńıch mezon̊u založenou na disperzńıch relaćıch a relaćıch unitarity. Použit́ı této metody jsme nejprve
ilustrovali na př́ıkladu konstrukce všech takovýchto amplitud zachovávaj́ıćıch isospin v chirálńı poruchové
teorii za předpokladu pouze silných interakćı.

Poté jsme ji použili ke konstrukci amplitud popisuj́ıćıch ππ rozptyl a rozpady K → 3π a η → 3π, kde
jsme vzali v úvahu efekty narušuj́ıćı isospin zp̊usobené r̊uznými hmotami částic př́ıslušej́ıćıch do stejného
isomultipletu. Takto vzniklé parametrizace jsou připraveny k fenomenologickým studíım ππ rozptylových
délek a efekt̊u narušeńı isospinu, které nám mohou poskytnout d̊uležité informace k pochopeńı kvantové
chromodynamiky při ńızkých energíıch.

Nakonec jsme provedli analýzu rozpadu η → 3π, z ńıž jsme źıskali hodnotu poměru kvarkových hmot
1/R = (md −mu)/(ms − m̂). Náš konzervativńı odhad této veličiny je R = 39.6+2.5

−5.1. Zkombinováńı této
hodnoty s výsledky pro izospinové hmoty m̂ = (mu + md)/2 a ms plynoućımi z jiných metod (sumačńı
pravidla nebo lattice) vede k v současné době nejpřesněǰśımu určeńı hmot u a d kvarku, jejichž hodnoty
uvád́ıme v textu.

Kĺıčová slova: procesy pseudoscalárńıch mezon̊u, disperzńı relace, chiralńı poruchová teorie, narušeńı
isospinu, určeńı kvarkových hmot

Title: Construction of pseudoscalar meson amplitudes in chiral perturbation theory using a dispersive
approach

Author: Martin Zdráhal

Department: Institute of Particle and Nuclear Physics, Faculty of Mathematics and Physics, Charles
University in Prague

Supervisor: RNDr. Jǐŕı Novotný, CSc.

Abstract:
We have developed a method enabling a construction of two-loop 2 → 2 scattering amplitudes of pseu-
doscalar mesons based on the dispersion and the unitarity relations. This method is illustrated on the
construction of the amplitudes of all such processes in chiral perturbation theory in isospin limit taking
into account strong interactions only.

Then it was used for the construction of ππ scattering amplitudes and of K → 3π and η → 3π decay
amplitudes including isospin breaking effects induced by different masses of the particles belonging to the
same isomultiplet. These parametrizations are prepared for various phenomenological analyses of the ππ
scattering lengths and of the isospin breaking effects, both of which could provide us important information
for the understanding of quantum chromodynamics at low energies.

Finally, we have performed the phenomenological study of η → 3π decay and obtained a value of the
quark mass ratio 1/R = (md − mu)/(ms − m̂). Our conservative estimate is R = 39.6+2.5

−5.1. This value
supplemented by the values of the isospin symmetric masses m̂ = (mu+md)/2 and ms from other methods
(as sum-rules or lattice) enables us to obtain currently the most precise determination of the mu and md

quark masses, whose values are quoted in the text.

Keywords: pseudoscalar meson processes, dispersion relations, chiral perturbation theory, isospin breaking,
quark masses determination
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Preface

Whenever we want to describe some phenomenon occurring in the world around us and
construct a relevant physical model that will give numerical predictions of further experi-
ments related to it, at several places of its construction we are faced with choosing between
various alternatives.

The first such choice occurs in formulation of the basic principles our model should
possess. Without their right choice, the model we construct will not reproduce the results
of the observations and of the experiments dealing with the phenomenon. It is believed
that in the end there exists only one genuine choice corresponding to the world in which
we live and that after a shorter or longer time we will identify it. Therefore, when some
choice of the set of principles proves itself to be wrong, we completely forget this alternative
and concentrate ourselves on the new one. The challenging aspect of it is, however, the
fact that it can take much time before one finds some observation which contradicts the
expectations of the model thereby indicating that his choice of the basic principles was in
fact only approximate or even incorrect and it can take even longer until we really end up
with the genuine correct choice. Nowadays, thanks to the long history of our endeavor to
describe the world around us and to the belief that there exists only one general physics,
we have gained some experience that can be used as a guiding line for the formulation of
the principles. However, still each time we enter a new area (and era) of physics where the
old ideas do not work or give improper/incorrect answers, we are once again faced with the
questions which of the principles we already have should be abandoned or adjusted and
whether we should add some new one.

There follows the second choice — the choice of the right mathematical framework that
would possess the right properties compatible with the basic principles we have chosen.
Also here the tradition can help substantially but can also be misleading. Whereas the
basic principles are usually stated in simple words, in order to explore all the properties of
the mathematical framework we need much more patient and careful studies.

Although these two steps on the quests for the physical models with the correct basic
principles and with the correct mathematical framework are amusing and in the recent
years in the form of the search for new physics beyond the Standard model very popular
and topical, in this work we will deal with another appearances of alternatives in physics.

Even within the right framework with the correct basic principles we still have more
alternative techniques how to compute some physical quantity. Here there comes into the
game a new sort of alternatives. This time the different alternatives using the correct
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assumptions usually lead to the same results and the criterion determining which of the
techniques should be preferred is predominantly the simplicity with which the results are
obtained. In this situation it is therefore important to keep in mind the existence of
all such alternatives since in some other applications it can show up that some of them
is more useful than the one originally chosen. Moreover, in the nowadays physics we
usually do not know the way how to obtain the complete non-perturbative result, and thus
we need to make some approximations leading to an approximate result with a required
precision. In that case, in addition to the freedom of choice of the effects we neglect
and to the approximations we can make, there could happen that the method we have
originally chosen for the computation as the right one can cease to be compatible with
these approximations or that some other alternative would be now more suitable.

In this work we discuss one such alternative method to the traditional approaches in the
low-energy regime of strong interactions and demonstrate how it can be useful for gaining
the insight into the results that can be obtained by both the traditional and the alternative
methods, but also for obtaining the results that go beyond the traditional approach.

Chapter 1

Introduction

The basic principles of the theory of strong interactions are believed to be well-known —
they are formulated in the full elegance in the mathematical model called quantum chro-
modynamics (QCD). Its quantum field origin offers us an ample amount of methods that
can be used to solve problems within it. However, despite the success of the perturba-
tive QCD exploiting the property of asymptotic freedom, at the low-energy region, where
the confinement rules, the degrees of freedom are no longer quarks and gluons but rather
hadrons and we feel the lack of complete non-perturbative methods that would operate
in terms of these particles. We have, therefore, no other choice than adding some addi-
tional principles, even though the approximate ones, that enable the use of approximate
non-perturbative methods. Probably the best known of them is the lattice QCD, which
discretizes the space-time and using huge supercomputers computes path-integrals of QCD
(nowadays there exists a vast amount of literature dealing with different topics of this sub-
ject; we recommend as a good starting point for the interested reader the recent attempt
to provide a summary of many lattice results for non-lattice experts [46]).

The fact that in the hadron spectrum there appears a gap between the light pseudoscalar
mesons, π, K, η, and the other hadrons, which start to appear at ΛH ∼ 1GeV; together
with the existence of a suitable approximate symmetric structure of the low-energy theory
enabling us to understand these mesons as pseudo-Goldstone bosons of a specific chiral
symmetry breaking are the basic ideas behind the chiral perturbation theory (χPT) [130,
73, 74, 26] as the further non-perturbative method. We recall here only few important
properties of it, which will be important in the following chapters. For the introduction to
the subject, one can use either author’s diploma thesis [I] or some standard introduction
[62, 121, 70, 26]. Texts [131, 106, 71] written by the founding fathers of χPT are as well
recommended — they contain also some interesting historical remarks and foundational
aspects of this framework. In addition, the last of these papers covers the more general
subject of the history of ππ scattering, whose studies have been one of the most important
motivations for our current work.

Chiral perturbation theory introduces the so-called chiral expansion containing two
expansion parameters, the momenta of pseudo-Goldstone particle p/Λ and the measure

3
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of the explicit breaking of the chiral symmetry by the non-zero lightest quark masses
mq/Λ, in both these parameters the quantity Λ is the scale of chiral symmetry breaking
Λ ∼ 1GeV. Although this framework is non-renormalizable there exists a natural power-
counting scheme that organizes the contribution of higher-order diagrams so that to a given
order there contributes a finite number of diagrams and there appears a finite number of
low-energy constants (LEC). The importance of a given diagram is determined by its chiral
order O(pd). Besides the standard chiral power-counting of Weinberg [130] there appeared
in 1991 also a less predictive generalized chiral power-counting [67, 125, 97] that included

[…]


⋆ σ+(s)
1

2
(α̃0(s)M3n(s)αx(s))× α⋆

x(s)σ+(s)

Figure 13: Illustration of the symmetry of the crossed contributions with M3 to NNLO
Pπ0 → π0π0 amplitude. In the first line there are diagrams containing M3+ in the con-
tribution with π0π0 intermediate state. The second line contains contributions with M3n

from the π+π− intermediate state.

Since both of the imaginary parts are non-zero for s > 4m2
π± and of different sign, they

cancel and only the real parts of the contributions remain, moreover, both with the same
polynomial coefficient. It is not unexpected since the discontinuity of

H(1)
6 (s) = σ0(s)L0(s)σ+(s)L+(s)− 4 =

(

16π2J̄0(s)− 2
) (

16π2J̄+(s)− 2
)

− 4 (8.42)

is equal to

DiscH(1)
6 (s) = Re σ0(s)σ+(s)

(

L0(s)θ(s− 4m2
π±) + L+(s)θ(s− 4m2

π0)
)

. (8.43)

It means that our formal H(1)
6∆(s) and H(1)

6∇(s) combine into this function which is multipli-
cation of two one-loop functions.

In summary, the single variable dispersion integral is

W̃L
00(s) =

C
π

(

P1n(s)G(1)
1n (s) + P1+(s)G(1)

1+(s) + P1q(s)G(1)
1q (s) + P2n(s)G(1)

2n (s)

+ P2+(s)G(1)
2+(s) + P2+n(s)G(1)

2+n(s) + P2n∇(s)G(1)
2n∇(s) + P3n(s)G(0)

3n (s)

+ P3n+(s)G(0)
3n+(s) + P3n∇(s)G(0)

3n∇(s) + P4n(s)G(1)
4n (s) + P5n(s)G(0)

5n (s)

+ P5+(s)G(0)
5+(s) + P6(s)G(1)

6 (s) + P7x(s)G(0)
7x (s) + P7Lx(s)G(0)

7Lx(s)

+ P8Lx(s)G(0)
8Lx(s) + P9Lx(s)G(1)

9Lx(s) + P11(s)G(2)
11 (s) + P12(s)G(1)

12 (s)

+ P13(s)G(0)
13 (s) +

〈

P4+(s)
〉

×−2
G(1)
4+(s) +

〈

P4+(s)
〉

−2
G(2)
4+(s)

)

, (8.44)
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where we have again used the picking up
〈

∑

i ais
i
〉

m
and the dropping

〈

∑

i ais
i
〉

×m oper-

ators from (7.66) and (7.67) respectively.
The polynomials multiplying these kinematic functions are simply

P1n(s) =
a0A0

2
+
A0

2

(

p0;0λ (s) +
1

π
p0;0w +

1

π
p0;00 (s)

)

+
a0
2

(

p̃Ln;0λ (s) +
1

π
p̃Ln;00 (s)

)

, (8.45)

P2n(s) =
1

2

1

π

(

A0 p
0;0
1n (s) + a0 p̃

Ln;0
1n (s) + 2σ2

0(s)A0 p
0;0
3n (s)

)

, (8.46)

P2n∇(s) =
1

2

1

π
A0 p

0;0
1∇(s), (8.47)

P3n(s) =
1

2

1

π
A0 p

0;0
2n (s), (8.48)

P3n∇(s) =
1

2

1

π
A0 p

0;0
2∇(s), (8.49)

P4n(s) =
1

2

1

π
a0 p̃

Ln;0
1L (s), (8.50)

P5n(s) =
1

2

1

π
a0 p̃

Ln;0
2Ln (s), (8.51)

P6(s) =
1

2

1

π

(

A0 p
0;0
3+(s) + a0 p̃

Ln;0
3+ (s)

)

, (8.52)

P11(s) =
1

2

1

π
a0 p̃

Ln;0
11Ln(s), (8.53)

P12(s) =
1

2

1

π
a0 p̃

Ln;0
12Ln(s), (8.54)

P13(s) =
1

2

1

π
a0 p̃

Ln;0
13Ln(s), (8.55)

P1+(s) = αx(s)α̃x(s) + α̃x(s)
(

px;0λ (s) +
1

π
px;0w +

1

π
px;00 (s)

)

+ αx(s)
(

p̃Lx;0λ (s) +
1

π
p̃Lx;00 (s)

)

,

(8.56)

P1q(s) =
1

π

(

α̃x(s)p
x;0
0q (s) + αx(s)p̃

Lx;0
0q (s)

)

, (8.57)

P2+(s) =
1

π

(

α̃x(s)p
x;0
1+(s) + αx(s)p̃

Lx;0
1+ (s) + 2σ2

+(s)α̃x(s)p
x;0
3+(s)

)

, (8.58)

P2+n(s) =
1

π
α̃x(s)p

x;0
1n (s), (8.59)

P3n+(s) =
1

π
α̃x(s)p

x;0
2n+(s), (8.60)

P4+(s) =
1

π
αx(s)p̃

Lx;0
1L (s), (8.61)

P5+(s) =
1

π
αx(s)p̃

Lx;0
2L+ (s), (8.62)

P7x(s) =
1

π
αx(s)p̃

Lx;0
7x (s), (8.63)
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P7Lx(s) =
1

π
α̃x(s)p

Lx;0
7Lx (s), (8.64)

P8Lx(s) =
1

π
αx(s)p̃

Lx;0
8Lx (s), (8.65)

P9Lx(s) =
1

π
αx(s)p̃

Lx;0
9Lx (s), (8.66)

where we have again denoted with α(s) and α̃(s) the LO amplitudes of Ax(s, t, u) and
ÃL

+−(s, t, u) respectively,

αx(s) = ax +
bx
F 2
π

(s− 4m2
π±), α̃x(s) = Ax +

Bx

F 2
π

(s− s̃x). (8.67)

For completeness, let us remind that the polynomials p̃a;ℓj (s) and pi;ℓj (s) can be found in
