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Dear Sir,

Re: Report on doctoral thesis Martin Zdrahál

The thesis “Construction of pseudoscalar meson amplitudes in chiral perturbation
theory using a dispersive approach” is situated in theoretical low-energy particle
physics. The main goal is to go beyond standard perturbative chiral perturbation
theory and use dispersion relations to systematically include higher order corrections
coming from two-body rescattering effects.

The general method used was originally proposed by Jan Stern and collaborators and
it is based on the fact that up to NNNLO effects the amplitude for processes with
four meson external legs can be written in a simple way with functions depending
on only one kinematical parameter. These one-parameter functions then satisfy a
number of dispersive constraints and integral relations. This form of the amplitude
is also capable of describing the two-body rescattering effects to higher order than
NNLO. The first part of the thesis clarifies the assumptions underlying this form of
the amplitudes and proofs exactly when it holds. It also extends the theorem to the
case of unequal mass parameters. It had earlier only been used for the equal mass
case. This is described in Chapters 2-4 and has been published in paper I and II.
I especially liked the fact that in the unequal mass case they managed via (3.50) to
reduce at NNLO the problem to one numerical integral only.

The second part of the thesis illustrates the techniques for pi-pi scattering to NNLO
and extends the known results to the isospin breaking case with inclusion of a differ-
ent mass for the charged and neutral pion. This is a new result but its main purpose
is to chose a good description of the needed partial waves for the later parts.

The third part is the main theoretical new result of this thesis. It extends the method
above for meson-meson scattering to the case of a decay meson to three mesons.
This requires carefully taking into account the new type of singularities that can
appear here using the analysis of Appendix J. The method here is worked out to
NNLO in full generality. This has been partially published in paper VI and will be
fully published in paper X. This part is entirely new and should be useful in ana-
lyzing the experiments as well as tying together the other approaches to the same
processes, standard NNLO chiral perturbation theory, the nonrelativistic effective
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approach of Gasser, Kubis and collaborators and the pure numerical dispersive ap-
proach of Colangelo and collaborators. Since the present method is more analytical
it will allow for a better understanding of the origins of large effects.

The fourth part contains the application to η → 3π and uses the results to obtain a
determination of the quark mass ratio R = (ms− m̂)/(md−mu). Here the thesis
describes in detail how their method is used together with the NNLO calculation
and the KLOE measurement of the Dalitz plot to obtain an improved determination
of R. This work is clearly new and a very welcome to the existing literature on the
subject.

The large number of appendices describe a number of formulas that are too long to
fit in the main text.

The thesis clearly shows that the author has now reached the level where he can
perform creative scientific work.

Yours sincerely,

Johan Bijnens
Professor Theoretical High Energy
Physics